
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                

COMUNE DI GAGLIANICO 
Provincia di Biella 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 16 
OGGETTO: Surroga Consigliere dimissionario Sig. Claudio Corradino 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero nella 
sala delle adunanza consiliari del Municipio di Gaglianico, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale  
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGGIA PAOLO - Sindaco Sì 
2. MAGGIA CHIARA - Consigliere Sì 
3. MEMIC ALMA - Consigliere Sì 
4. MAZZALI LUCA - Consigliere Sì 
5. REVELCHIONE MARINA - Consigliere Sì 
6. MELICONI SIMONE - Consigliere Sì 
7. SALDI' CARLA - Consigliere Sì 
8. BETTIO FRANCO - Consigliere Sì 
9. BROCCO MARIANNA - Consigliere Sì 
10. XAUSA DENIS - Consigliere Sì 
11. COZZI BARBARA - Consigliere Sì 
12. CHIOCCHETTI ELDA - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Antonietta D’Agostino 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verbale del Consiglio Comunale n. 16 in data 24/06/2024 
 

OGGETTO: Surroga Consigliere dimissionario Sig. Claudio Corradino 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che in data 08 e 09 giugno si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Gaglianico; 
VISTA la lettera di dimissioni e rinuncia dalla carica di consigliere comunale presentata 
personalmente dal sig. Claudio Corradino appartenente alla lista “Il popolo di Gaglianico”, acquisita 
al protocollo generale in data 14.06.2024 al n. 4905 (Allegato A);  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 38 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, tali dimissioni sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;  
DATO ATTO che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267:  

 art. 38, comma 8, che testualmente recita:  
"8. (Comma così modificato dall'art 3, D.L. 29 marzo 2004, n. 80) Le dimissioni dalla carica di 
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed 
assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le 
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo 
per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. 
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il 
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni 
quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, 
si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141.";  

 art. 38, comma 4, che testualmente recita:  
"I Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, 
non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione"; 

 art. 45, comma 1, che testualmente recita:  
"1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che 
nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto."; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario seguendo 
l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista civica n. 2 denominata “Il popolo di Gaglianico”;  
VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni riunitosi in data 10 
giugno 2024, dal quale risultano i dati definitivi conseguenti all’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale in data 08 e 09 giugno 2024, nonché i proclamati eletti alla carica di Sindaco 
e di Consigliere Comunale e dal quale risulta che, nell'ambito della LISTA N. 2 avente il 
contrassegno “Il popolo di Gaglianico”, il candidato che segue immediatamente l'ultimo degli eletti 
risulta la Sig.ra Topazzo Gigliola (Allegato B); 
RILEVATO che:  
- con nota protocollo n. 4926 del 14.06.2024, sono state comunicate alla Sig.ra Topazzo Gigliola le 
dimissioni del consigliere Sig. Corradino Claudio e la conseguente necessità di procedere alla 
surroga, informandolo del suo diritto a subentrare in Consiglio comunale, essendo la prima dei non 
eletti nella lista civica n. 2 denominata “Il popolo di Gaglianico” (Allegato C);  
- la Sig.ra Topazzo Gigliola ha inviato, con nota acquisita al protocollo al n. 5066 del 21.06.2024 
(Allegato D), la propria disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale ed ha 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dichiarato altresì, che non sussistono cause di incompatibilità, ineleggibilità e/o inconferibilità con 
tale carica, come da dichiarazione depositata presso l’Ufficio di Segreteria Comunale;  
VISTO l’art. 41, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale nella 
prima seduta il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non 
sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II del 
Titolo III del medesimo Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista alcuna della cause ivi previste, procedendo secondo la procedura indicata 
dal successivo articolo 69;  
ESAMINATE le condizioni di eleggibilità e di compatibilità alla carica di consigliere comunale della 
Sig.ra Topazzo Gigliola e riscontratane la regolarità;  
VISTO che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti di 
compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale così come richiesto dalle vigenti 
norme; 
DATO ATTO che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, 
gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del detto consigliere, per i casi di cui al 
titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il 
D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;  
DATO ATTO, altresì, che, previa sollecitazione da parte del Presidente, nessuno dei Consiglieri 
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità in capo agli eletti;  
RITENUTO doveroso provvedere alla surroga del consigliere dimissionario con il primo dei non 
eletti nella lista civica n. 2 denominata “Il popolo di Gaglianico”, in persona della Sig.ra Topazzo 
Gigliola, la quale, dopo l’adozione del presente formale provvedimento di surroga, subentra al 
posto del consigliere dimissionario Sig. Corradino Claudio;  
DATO ATTO che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e successive modificazioni;  
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. N. 267/2000, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria né sul patrimonio dell’Ente; 
VISTI:  
- la legge 25 marzo 1993 n. 81;  
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
- la Legge n. 241 del 07 agosto 1990;  
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;  
 

FORMULA la seguente proposta di 
 

DELIBERAZIONE 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante del presente atto:  
1) di nominare Consigliere Comunale in surroga del consigliere dimissionario Sig. Corradino 
Claudio, la Sig.ra Topazzo Gigliola nata a Biella il 29.12.1959, candidata che segue 
immediatamente l'ultimo eletto della LISTA N. 2 avente il contrassegno “Il popolo di Gaglianico”, a 
seguito degli esiti dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale in data 08 e 09 giugno 
2024;  
2) di convalidare contestualmente l'elezione della neo consigliera comunale Sig.ra Topazzo 
Gigliola, dando espressamente atto che per la stessa non risultano sussistere condizioni di 
incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità alla carica previste dalle disposizioni legislative 
vigenti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
la nominata Consigliera Sig.ra Topazzo Gigliola entra subito in carica;   
4) di trasmettere il presente atto alla Prefettura – UTG - di Biella, ai sensi di quanto richiesto 
dall’articolo 76 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
5) di dare disposizione affinché, relativamente al consigliere surrogante, vengano forniti 
all'anagrafe degli amministratori locali e regionali i dati di cui all'art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;  
6) di incaricare il Segretario comunale ad assolvere a tutti gli adempimenti conseguenti l’adozione 
del presente provvedimento;  
7) di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito internet "Amministrazione 
trasparente".  
 
Gaglianico, 24.06.2024 
 
Il Presidente incarica il Segretario Comunale a relazionare in ordine all’oggetto;  
Al termine non essendoci interventi da parte dei Consiglieri, il Sig. Presidente mette in votazione la 
proposta di deliberazione, quindi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione formulata dal Presidente;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio;  
 
Con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, palesemente espressi per 
alzata di mano dagli aventi diritto; 

DELIBERA 
 
Di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata.  
 
SUCCESSIVAMENTE,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 
 
Stante l’urgenza al fine del rispetto dei termini di legge; 
 
Visto l’art. 134, 4°comma del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, palesemente espressi per 
alzata di mano dagli aventi diritto; 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
A questo punto la nuova Consigliera Sig.ra Topazzo Gigliola, prima dell’inizio della trattazione del 
prossimo argomento all’ordine del giorno, prende posto nel consesso. 
 
Per i relativi interventi si fa riferimento alla registrazione su supporto digitale, ai sensi dell’art. 83 
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale (file allegato). 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : MAGGIA PAOLO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 
 


